Городской магистрате, утверждаете., что прочность долго- 
срочной аренды освящена каноническимъ правомъ, законами

церкви; но времена перемѣвчивы, и что если городъ потеряеть 
свои права — кто тогда введеть насъ снова во владѣніе нашит, 
участкомъ, — въ ту пору, когда па городъ будутъ наведены не- 
пріятельскія пушки и право должно будетъ уступить силѣ?....».

17. Л. 121. «Ex litteris Р. Scargae, Rigae, 8 Май [1583]. 
Писано тою же рукою, что и два нижеелѣдующнхъ (J&As 18, 
19) документа — всѣ три на одиомъ листѣ.

Скарга сообщаетъ о недовольствѣ маршалка (Николая Рад- 
зивилла) на адресата, который помѣшалъ ему передъ генера- 
ломъ Ордена основать въ Несвижѣ коллегію; при этомъ Скарга 
высказываетъ свои соображенія, почему желательно, чтобы эта 
коллегія была открыта1). Ниже приводится полностью текстъ 
этого письма:

Ex litteris Р. Scargae, Rigae, 8 Maii.
Accepi bic litteras III“‘ D. marszalci quibus vehementer et 

luetnose queritar de V. R. quod eius collegium apud R. P. no- 
strum impedierit, et quod sit passus iam forsitan, quod non credo, 
repulsam. Adeo fert moleste, ut nimiam effundat coieram. Rogo 
patiatur me indignum V. R. ut duo verba haec dicam. Primum, 
hominem illum adeo potentem in Lituania, adeo zelozum, tantum 
nostrum benefactorem et filium illius patris, qui primds baeresim 
in Lituaniam invexit, irritandum non esse. Nam ncc hoc nobis, 
nec ecclesiae Dei, nec Societati expedit. Alterum, dicat quicunque 
quod volet, sive sit ille qui dixit nunquam ibi futurum collegium 
antequam etiam ad V. R. scriberetur, ego sentio in Domino, et 
res et ipse exitus probabit, utilissime in illis partibus nostrorum 
operam collocari posse, et quae ego in prima illa instructione 
scripsi puto esse certiora, quam quae meditantur hi qui locum 
non viderunt. Nec nunc requiritur tam cito collegium. Nec est 
mirandum si inicia sunt parva. Talis est ista natio ita remissa et 
negligens, sed ubi habet bonos magistros et sensim excolitur, 
facit bonos frnetus. Hoc autem dico non quod aliquid aliornm

1) См. выше Λ18 ״.

sententiis (сот tamen mihi iam scribatur P. Mudrzeviam та- 
gnam ibi fecisse fractnm) detraherem, absit, nec utV.R. sanctae 
sententiae contra venirem, de'qaa tamen mibi non constat certo, 
sed nt res examinetnr magis, ct bonas et pias princeps non adbac 
patiatur repalsam. Scribit mibi iam pontificem egisse per maltos 
cardinales cam R. P. nostro, sed nihil consecntos, et hoc qaos- 
dam scripsisse Societatem indigere iam reformatione, qaod labores 
et nescio qnae refugiat eto. Quamvis ego ista nou aestimo, sed 
rogo, si videtur V. R., consolemur istum principem ubi redierit. 
Scribit enim Ι1Γ0 suo fratri episcopo se in propagando Christi 
cnltn abi redierit et extirpandis haeresibns totam vitam et san- 
guinem collocaturam. Haec, rogo humillime, nt me dicentem per- 
ferat.